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LLB-FINANZINFORMATIONEN 

Wechselkurse 

Noten 
EUR 
USD 
GBP 
CAD 
JPY 
Devisen 
EUR 

15.1.2004 
Ankauf Verkauf 

1.5185 
1.1925 
2.1965 
0.9150 

1.10255 

1.5485 • 

Aktuelle Devisenkurse, Telefon 236 86 90 
Edelmetallkurse 

1.6085 
1.2825 
2.3365 
1.0150 
1.2125 

1.5785 

15.1.2004 
Kg Gold 
Unze Gold 
Kg Silber 
Vreneli 
Krüger. 

CHF 16'359.00 16709.00 
USD 414.30 417.30 
CHF • 245.70 • 260.70 
CHF ' 89.00 106.00 
CHF 495.00 551.00 

Festqeldzinssfitze o.a. netto Valuta 19.1.2004 
Mindesteinlage: CHF 50'000-, 
EUR 25'000.-, GBP / USD 40'000.-

3 Monate 6 Monate 12 Monate 
CHF • 0.125% 0.125% 0.125% 
EUR 1.250% 1.250% 1.375% 
GBP • 3.125 % 3.250 % 3.500% 
USD 0.250% 0.375 % 0.500% 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

FestgeldabschlQsse, Telefon 236 86 99 
Kassenobligationen qöltig ab 15.1.2004 

2 Jahre 
3 Jahre 
4 Jahre 
5 Jahre 
6 Jahre 
7 Jahre 
8 Jahre 
Inhaberaktie 
LLB Inhaberaktie 

CHF 
0.625% 
0.875 % 
1.250% 
1.500 % 
1.750% 
2.000 % 
2.125% 

EUR 
1.875 % 
2.250 % 

15.1.2004 
•CHF 611.00 

Obligationenfonds Netto-Inventarwerte 14.1 JJOC 

A k t i e n  S c h w e i z  

LLB Euro Alternativ Invest 
LLB Global Bond Trend Invest 
I I B  Portfolio Invest Obligationen CHF 
LLB Portfolio Invest Obligationen EUR 
LLB Porlfolio Invest Obligationen USD 

Aktienfonds Netto-lnventarv/erte 
LLB Liechtenstein Banken Invest 
LLB 50 Leaders Invest 
LLB Regio Bodensee Invest 
LLB Fit For Ufo Invest 
LLB High Tech Invest 
LLB A&O Invest 
LLB Portfolio Invest Aktien Schweiz 
LLB Portfolio Invest Aktien Europa 
LLB Portfolio Invest Aktien Nordamerika 
LLB Portfolio Invest Aktien Japan 

Gemischte und andere Fonds 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) 
LLB Vbrsorge Invest Ertrag (EUR) 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) 
LLB TOPportunities Invest 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III 

* +/- Ausgabe-/Rücknahmekommission ; 
Alle Angaben ohne Gewähr. 

CHF 105.00' 
CHF 92.15* 
CHF 120.35* 
EUR 70.41* 
USD 147.50* 

14.1.200-
CHF. 
CHF 
CHF 
CHF 
pHF 
CHF 
CHF 
EUR 
USD 
JPY 

'189.80* 
'91.40* 

112.70* 
86.55* 
43.75* 
81.35* 

133,80' 
64.64* 

147.96* 
9'259,00* 

14.1.2004 

CHF 101.25' 
EUR 104.46' 

88.05' 
92.61' 
97.84' 

CHF 
EUR 
EUR 
CHF 105.50' 

Börsenhandel bis 22.00 Uhr, Tel. 236 93 00 ab 17.00 Uhr 

LIECHTENSTEINISCHE 
p LANDESBANK 

AKTIENGESELLSCHAFT 
Stfldtte 44 • Postfach 384 * FL-9490 Vaduz 
Telefon 4423 236 8811 • Fax +423 236 88 22 
internet  www.llb.li • E-Mail: tlb@llbJi 

OBLIGATIONEN 

Franken-Obligationen setzen 
Seitwärtsbewegung fort 
ZÜRICH - Die Franken-Obligationen haben 
sich auch am Donnerstag wenig verändert prä­
sentiert. Händler sprachen von einer Fortsetzung 
der Seitwärtsbewegung bei eher geringen Akti­
vitäten. «Aber wir haben genug zu tun. Seit An­
fang Jahr läuft es eigentlich gut. Die Leute haben 
Liquidität'und die muss eben angelegt werden», 
sagte ein Händler. Zudem gebe es wenig Gründe 
für merklich steigende Zinsen, was ebenfalls für 
eine anhaltend erfreuliche Stimmung spreche. 
Der März-Conf schloss 16 Basispunktc fester mit 
128,34 Prozent. Es wurden 541 Kontrakte gehan­
delt. Der zehnjährige Kassazinssatz stieg nach 
Berechnungen der Schweizerischen National­
bank (SNB) vom Vormittag auf 2,77 (Vortag 
2,76) Prozent. 

Die SNB gab weiterhin Liquidität zu 0,11 Pro­
zent in den Geldmarkt. Umsätze gebe es weiter­
hin bevorzugt im mittleren Bereich. «Bis acht 
Jahre läuft es ganz gut. Dahinter hinaus engagie­
ren sich, mehrheitlich institutionelle Anleger. Pri­
vate bleiben dagegen im kürzeren Bereich», sag­
te ein Händler. Ein Grossteil der Aktivitäten sei 
auf Retailaufträge zurückzuführen. (sda) 
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ABB Ltd N 
Abs. Europa EUR 
Abs. Manag. USD 
Abs. US USD 
Accu Oerlikon N 
Acorn Strategies N 
ActelionN 
Adecco N 
Adval Tech N-B-
Affichage N 
Agle Charmllles N 
AIG Private Eq. N 
Allreal Hold. N 
Alpine Seloct N 
Also Holding N 
Altin N USD 
Amazys N 
APEI USD 
Arbonlo-Forst« 
AscomN 
ATELN . 

Bachem N.-B-
BäloiseN 
Barry Callebaut N 
Basellandsch. KB 
Basler KB PS 
Batigroup Hold N 
BB Biotech I 
BB Medtech I 
BEKB/BCBE N 
BelimoHold. N 
Bell Hold. N 
Bergbahn Engelb. 
Borna Biotech N 
Big Start 
BioMarin Pharma 
Bk Coop I 
BkUnthN 
Bk Sarasin N-B-
BKWFMBN 
Bobst Group N 
Bossard Hold I 
Bque Ct. GEI 
BqueCt.VDN 
Bque Rothschild 
BT&T TimoUla 
Bucher Hold I 
Büro Fürrer I 
BVZ Holding N 
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49.6 
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Calida Hold. N 
Canon (Schweiz) N 
Card Guord N 
Castle Alter, N . , 
Centerpulse N 
Centrschw. KW I 
CibaSCN 
Ciba SC N 2L 
Cicorel Holding N 
CieGazVevey 
ClariantN 
Comet N 
Converium N 
COS Computer I 
CPH Ch.ÄPapior 
Crelnvest USO 
CS Group N 
Cytos Biotoch N 

Datwyterl 
Edipresset 
EE Simpkxi I • 
EG Laufenburg 
Elma Electronic N 
Ems Chemie N 
EMTSTech. I 
Energiodienst N 
ENR Russla 
Escor I {NW 10) 
ESECN 

I I I  

ms 

III Feintool Int'l N 
1I.S Fin. Richemont 
43.11 Fin. Tradition I 

Fischer G. N 
Flughafen ZH N 
Forbo Ul GalenicaN 

2S Gavazzi I -B-
3MJI. Gebert U 

11) * Generali N 
Ul G6taz Romang N 
12) Givaudan N 
III GR KB PS 
SSI Gurit-Heberfein I 
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111 
3115 
I I  
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Harwanne l-B-
Betvetia-Patria N 
Henniez N 
Hermes Precisa N 
Hiestand A.HoldN 
Holcim N 
Huber&Suhner N 
Hüglll 
Hypo Lenzburg 
Ind. HokJ. Cham 
InticonN 
fnterroll Hold N 
Intershop I 
IsoHsN 
Jelmofil 
Julius Bdrt 
Jungfraubahn N 

249 
100 

4 
147.5 

431 
2210 
96.85 
86.05 

45 
490 < 

21.35 
166 

65.5 
26.3 

1450 
271 

47.15 
42 

2081 
630 
131 
675 
190 

104.75 
0.19 
375 

122.5 
31.3 

192.5 

279.5 
31.2 
118 
253 
75 

352 
176.75 

75 
632 
158 
146 
644 
587 
929 

160 
211 

3400 
2.25 
435 

62.85 
64.95 

202 
2895 

212 . 
112 
125 
200 
2.56 

1260 
461.5 

260 

4.53 
0.09 
0.10 

•1.76 
2.64 
0.00 
0.76 
3.72 
2.83 
0.92 
1.22 
3.98 
0.20 

,0.86 
1.61 
0.00 
0.00 

-0.45 
•0.46 
•3.19 
1.94 

•0.15 
3.70 

•0.41 
•0.12 
0.12 
-0.81-
0.55 
0.31 
0.00 
0.00 
•0.11 
•0.70 
.•1.74 
-12.90 

0.00 
2.48 
1.71 
1.75 
0.40 
0.33 

••1.41 
•0.26 
1.27 
0.33 
-1.81 
0.54 

14.08 
0.00 

8.26 . 
0.00 
2.56 
0.34 
0.23 
0.22 
•1.57 
0.00 
4.65 
0.00 

•0.23 
2.46 
•1.50 : 
0.35 
0.00 
0,74 
1.28 
0.23 

•2.30 
4.13 
0.00 

•0.44 
0.13 

•053 
•9.52 
0.00 

-0.80 
. 2.28 
-0.90 

2.19 
1.96 
•2.47 
•0.78 
6.38 
•0.28 
•1.11 
•3.22 
1.60 
•1.25 . 
2.81 
-1.52 
-0.67-
-0.64 

•1.23 
•0.70 
1.49 
0.00 
1.16 

•0.55 
•0.07 
0.49 
3.76 

•4.39 
•2.39 
•1.57 
0.00 
0.00 
0.80 

•0.10 
0.00 

11) Kaba Hold N 
II I .  Kardex I 

Sl Kardex PS 
IUI Koma* HokJ N 
UiS Kudetskll 

263.5 -0.37 
.168 -1.17 

165 -2.65 
87.75 -0.28 
41.5 0.72 

. It.s Kühne & Nagel 164.25 0.61 II 1 KuoniN 459 2.00 
III IUI LeclancM N 90 0.05 

Sl Leica Geosystoms 221 •2.21 
?IS LEM Holding N 228 O.OO UV- Uecht. Landesbk 611 1.83 

u m  »II  Undt&SprQngll N 11450 2.04 
(11 Undt&SprOngll PS 1015 0.69 

ISUS LoobPS 186.25 -2.99 
}( Logitech N 58.8 -1.67 

ins SMS Lonza Group N 72.4 -0.75 
ISI LuzernerKBN 189 -1.56 

M /N /O  
»1 . Ul Maag Hold 1 173 O.OO 
UJ IIS MachHitechl 14.75 0.00 IM m Metall Zug PS 2580 -0.19 
U <M Metraux Svcs N 91 0.00 

2SI - Micro Value 1 437 0.92 
IM 2I5S Microras N 57.5 . 5.50 n UJ , Mikron N 16.9 -0.87 
M ü Mobilezone 1 2.71 -0.36 im 7111 Motor-O)lumbu9 3300 0.00 
I» Ulli Mövenplck 1 655 -1.50 
m MiS N&stiö N 319.5 -0.62 V I I I  NETinvest N 2.08 4.00 
s?» »1 Neue Aargau« Bk 560 -1.75 

i u i  IS New Veoturetec 1 16.5 1.85 
« i  .. I I  Ne*trom Holding 1 15.45 5.82 

. in (IIS Nobel Docaro 1 126 0.00 m IM Novartis N 57.55 -0.51 
N III Optic-Optical 1 65 66.24 

IUI m Orell FÜS3II . 1448 1.25 
' MI . i n  Oridion Systems N 1.85 -2.11 

Ul i  Sl OZ Holding 1 84 -0.59 
P/Q/R m 7121 Pargesa 3345 .1.67 

w tu Phoenix Mecano 406 0.00 m M I  Phonak HoldN 29.35 2.98 
H 21 Prime New Energy . 30 6.19 
« I i i  ' Private Equity N 31.9 11.92 
(I 31 ProgressNowN 66 -2.94 

Ii i MI PSP Swiss Prop. N 180 0.27 
01 III PubliGroupe AG N 411 -0.72 

«US IS Quadrant Hold N. 47.1 1.07 
IS! isu HEG Real Est. N 79.45 0.56 
IM »i Rioter N 313 0.64 

III2S Roche 1 163.75 -1.65 
w m Roche GS 120.25 •0.41 

in Rothornbahn N 52 •16.12 
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<12 
liiis 

SIS 
2 2 1  

IIIS 
121 

IIS 
21S 
Uli 
Sl) 

IUI 
Ii i  
ISI 
Sil 
III 
u 
211 

Uli 
111 
).)> 
SIS 
112 
mt 
2H 

1115 
MS 
Uli 
II) 
IS). 

1SI7S 
m 

. SI S 
211 

21s 
i) 

22.12 
I I  
WS 
II) 
MS 
(S 

IIIS 
IIS 
II I  
Ul 

. SI2 
S? 
Hi 

I 
111 
IIS 
112 
2JS 

JUS 
121 
IUI 

2IUS 
I I  

1)2 S 
1)1 
II I  

' 211 
ii.» 
11.1s 
2.SS 

. II IS 
2)1.11 21112 

III I I I  
Ul 2.1 

42IJI «)SU2 
' 1)1 ItOS 
11.2 US 

I2JS SS.1 

122S 
ISI 
IIS 
I) 
CS 

IM 
III 

2).)S 
I i i  
321 
IIS 
III 

' 2IS 
211 

I) IS 
2 J )  
Ul 
)l.l 
2WJ 

Sil 
2 1 . S  
u 
21 
2 

DJ 
221 
H l  
IIS 
211 
III 
2IS 
III 
2 2 1  
l)J 
US 
I I I  
IMS 
III 

SAIA-Burgess N 
Sarna N 
Saurer N 
Schaffner Hold N 
Schindler N 
Schindler PS 
Schulthess N 
Schweiter I 
Schweizerhall N 
Schw. National 
Schw. Natlonatbk 
Scintilla I 
Serono l-B-
SEZ Holding N 
ShaPE Capital N 
SHLTelemed. N . 
Sia Abrasives N 
Siegfried N 
SIQ Holding N 
SihlManeggN . 
SikaAGl 
Sopracenerina N 
St. Gall. CA 
St. paller KB N 
Straumann Hold N 
Sulzer N 
Sunstar I 
SGSN 
Sustalnablet 
Swatch Group I 
Swatch Group N 
Swiss N 
Swiss Life N 
Swiss Prime N . 
Swiss Re N 
Swiss Steel N 
Swisscom N 
Swissfirst i 
Swisslog N 
Syngenta N 

Tamedia N 
Tecan N 
TemenoaN • 
Terra Trust I' • 
Tomos'Hokl N 
UBSAGN 
Unaxis Hold N 
Unilabs I 
VaHant Hold N 
ValoraHold N 
Vaudoise Elect. i 
Vetropackl 
Victorta-Jungfrau 
Villars N 
Vögele Charles | 
Von Roll I 
Von Roll IE03 
Vontobel N 
VP Bk Vaduz I 
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1.16 
29.2 

218.75 

2.12 
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-2.81 
0.00 
1.64 
0.47 
0.82 

•1.89 
2.12 
O.OO 
4.65 
0.00 

-0.67 
3.10 
-0.13 
-1.58 
1.22 
0.64 
0.91 
0.00 

-0.17 
-1.64 
3.03 
1.58 
2.27 
•2.32 
0.00 

-2.7f 
0.70 
2.61 
2.45 

•0.39 
1.03 
0.10 
1.27 

12.85 
-0.84 
1.52 

.4.13 
-1.88 

• 
5.21* 
1.66 

'2.78 
3.54 

-5.66 
0.45 

-0.96 
-0.40 
000 

-0.15 
0.55 

-2.08 
-0.43 
-1.65 
0.77 
3.87 
2.65 

-1.68 
1.28 

W/X/Y/Z 
III III Walliser KB 287 O.OO 

IUI II» WarteckN 1385 0.72 
Uli IUI WartecKPS 1360 . 0.00 
III! III Zehnder 1025 0.19 
ISIS I i i  ZKBAxxess Vision I 24.9 0.40 
III IMS ZKB Finanz Vision 1171.75 1.02 

i l l i  II IS ZKB Pharma Vision 1119.25 0.42 
Sil III ZschokkeN 520 -0.76 
I i i  U l  Züblin Immo Hid I 9.13 1.10 
IUI IIIS Zuger KB I 2720 1.11 
IIII IIII Zuger KB E03 2640 2.32 
III 11.11 Zürich F.&N -178 1.13 

Jahres-Jahres-
höchst tiefst ' (In CHF) 15.1. V.% 

Deutschland 
III SKI Allianz N 165.25 3.60 
» : II BASF 70.6 •0.56 

IIJS IIS Bayer- , 38.6 0.00 
i n  u i  Bayer Hyp.&Verbk 31.75 6.01 

i i n  IIS BMWI 56.6 •0.35 
IUI MI Commerzbank 25.4 4.31 
II.» IS DaimlerChrysler 57.6 -0.86 
IIS IIIS Deutsche Bank . 101 1.30 
II J sus E.0NAG 77.75 •1.01 

II IS 1) Unde 65.5 •2.60 
Ol  IMS MAN 43.5 4.19 
SIS liJS RWE St ; 47.8 1.37 
HS IMS SAP 207.5 0.24 

1IJS IIIS Schering 64.75 -1.14 
uns Il.l Siemens 106.25 -0.23 

. ii.i I I I  VW 65.7 -0.52 

USA und Kanada 
Ulis IUS 3M Company 104 0.72 

II.S «SS Abbott 55.1 1.75 
I I !  Alcan 55.6 0.90 
41.1 IUS Alcoa 44.05 1.96 
1» IM Attila Group 67 'l.5i 
(ISS ll.!S Am. Express 60 0.50 
i m  1I.J AT&T Corp. .26.05. 0.00 
I I I  I I I  Barrick Gold 25.6 •2.66 
SM •w BCE Inc. 27.9 3.52 

IIIS «.IS Boeing 53.25 1.42 
IMS III Campbell Soup 31.5 •4.25" 
IIIS «IS Coca-Cola . 61.3 •0.32 

; II : II Colgate-Pal. 62.35 •1.03 
I M  I I  ConocoPhilllps . 81.9 •1.20 
I I I  I I  Coming . 15.2 1.33-

I I  I I I S  Du Pont 55 1.38 
SIS IM Foot Locker 31.5 1.61 
I I I  I I S  Ford Motor 19.8 -1.00 

I I IS  I I I  Genelec • 39.5 1.41 
IIIS I I  General Motors 66.5 > 1.29 
I I I  MI Goodyear 11.05 0.45 

IS US Halliburton M 1.04 
' III IIS IBM 117.5 5.85 

Sl RH Inco 46.5 1.19 
IMS I I I S  Intel Corp 41,1 -0.60 
IIS I.SI Inter. Minerals 4.07 0.99 
II IUS Lilly Eli . 85.45 0.64 

IUS IUS' Marathon Oil 41.35 0.97 
I I I  I S I  McDonalds 31 0.32 
I IS  MI Pflzef 43.25 0.58 

IIIS 11.1 PG&E Corp. ' 33.15 0.00 
il.l 11.1 Placer Dome 20 •3.61 

; III IIS2S Procter&Gamble 124 0.60 
ISIS I I I  Royal B1< Canada 58.8 •0.33 
IMS I I I  SBC Comm. 33.1 1.53 

II I I I  Schlumberger 66 0.30 
»IS Sil Synlhes-Stratec N 1183 0.25 
I I IS  Il.l Texas Instr. . 40.8 2.77 
III ins Unisys 19 1.87 

Uli " ISI United Techno. 117.25 0.64 
IMS i i  Xerox 16.9 0.00 

H IMS Zimmer 86.4 •0.68 

Jaoan 
I I  1.11 Fujitsu Ud 7-7 -1^8 

I I IS  H NEC Corp. 9.98 U l  
SIJ i n  Sony 48̂85 2.73 
HS .1« Toshiba 5.05 -4.71 

Niederlande 
SWS i m  ABNAnvo 30.05 3.28 
!» U S  AogonNv 20 3.62 
I I J  M I  Ahold 10 -1.47 

I I IS  • I I  DSM Nv 60.35 0.58 
IIIS 11« ING Groep 31.6 2.93 
;ns I I I S  Oed Nv ' 19.85 2.05 
IIIS !S I  \ Robeco 33.2 0.15 

H IUS Roiinco 28.05 -0.17 
I IS I I I S  Royal Duich 59.15 •0.25 

: isis U l  Stork 25.45 0.79 
i n  I I I  Unilever 83.7 0.48 

Südafrika 
. IUS IM Gold Flelds Ltd ' 16.8 •1.46 | 

Grossbritannien 
im I I I S  Anglo-Amw. Plc • 26.7 •2.19 
IUS MI BPPIc 9̂92 •0.10 
IU I I I  XstrataPicN 14.2 ,0.00 

Ubriqes Ausland 
II. M Alcatel 20J 0.00 

I I IS  1! Bco Bilbao Viz 16.85 7.66 
IM I I  BHP Bäliton 11.15 -1.32. 
M IIS Bull 1.27 0.00 

. III.IS. 1SI.U Danone Group 206.75 0.24 
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CH-Aktien von Schwer­
gewichten gebremst 
ZÜRICH - Die Schweizer Aktien 
haben am Donnerstag nach einer 
kurzen Schwäche am Nachmittag 
einen Schlussspurt eingelegt und 
den Handel freundlich beendet. 
Gebremst wurde der Gesamt­
markt durch schwächer defensive 
Schwergewichte. Auch zahlreiche 
Zykliker, die am Vortag zum Teil 
massiv gestiegen waren, litten un­
ter Gewinnmitnahmeri. Dagegen 
legten vor allem Werte aus dem 
Dienstleistungsbereich zu. Auch 
Adecco erholten sich deutlich. 
Der SMI schloss 0,12 Prozent hö­
her mit 5631,0 Punkten. Im Ver­
lauf war der Index bis auf 5596,8 
Zähler gesunken. Psychologisch 
positiv wurde bewertet, dass die 
Zone um 5600 Punkte verteidigt 
werden konnte. Der breite SPI 
rückte 0,15 Prozent auf 4068,69 
Zähler vor. Während Werte, die 
am Vortag stark gestiegen waren, 
unter Gewinnmitnahmen litten, 
setzten Adecco, die am Montag 
gut ein Drittel an Wert verloren 
hatten, ihre am Dienstag begon­
nene Erholung fort. Sie gewannen. 
dank der Hoffnung, dass das 
Unternehmen könnte noch am 
Abend oder am Freitagmorgen ei­
ne klärende Mitteilung veröffent­
lichen, 3,7 Prozent auf 59.85 
Franken. Der wcltgrösstc Zeitar­
beitskonzern hatte am Montag die 
Märkte mit einer kurzen Mittei­
lung in Aufregung versetzt, in der 
von erheblichen Schwächen bei 
der internen Kontrolle die Rede 
war. Auch ABB stiegen nach ei­
ner vorübergehenden Konsolidie­
rung um weitere 4,5 Prozent auf 
7,83 Franken. Commerzbank hat 
ABB auf «equahveight» von 
overweight» zurückgestuft. Che­
miewerte und Aktien einzelner 
Industrieunternehmen, die am 
Vortag starke Avancen verzeich­
net hatten und laut Händlern zum 
Teil kaum mehr erhältlich waren, 
gaben ebenfalls nach. Die Tech­
nologiewerte, die in den USA 
wegen eines verhaltenen Aus­
blicks von Intel etwas unter 
Druck gerieten, hielten sich 
mehrheitlich gut. Dabei half auch 
das gute Abschneiden von Dow-
Jones-Schwergewicht IBM. IBM 
übertraf die Markterwartungen. 
Händler erwähnten neben IBM 
auch SEZ, die ebenfalls einen un­
erwartet guten Bericht zu Umsatz 
und Auftragseingang veröffent­
lichten. SEZ stiegen um 3,1 Pro­
zent auf 51.50 Fr. und stimulier­
ten auch Micronas, deren Titel 
auf 57.50 Fr. anzogen. (sda) 

DEVISEN 

Kurs des Euro gefallen 
ZÜRICH - Der Kurs des Euro ist 
am Donnerstag gefallen. Gemäss 
Händlern haben verschiedene 
Aussagen europäischer Zentral­
banker und Politiker den Euro be­
lastet. Die Bekanntgabe von Kon­
junkturdaten in den USA hatte 
kaum Einfluss auf die Kurse. Die 
Europäische Zentralbank (EZB) 
setzte den Referenzkurs auf 
1.2635 (1.2692) Dollar fest. Ge­
gen 16.30 Uhr wurde der Euro 
mit 1.2602 Dollar noch tiefer ge­
handelt. Zum Franken lag der Eu­
ro etwas höher bei 1.5643 
(1.5613) Franken, Der Dollar 
kostete 1.24,14 (1.2321) Franken. 
Das britische Pfund notierte bei 
2.2620 (2.2643) Franken, und 100 
Yen erhöhten sich auf 1.1701 
(1.1615) Franken. Die Preise für 
Edelmetalle notierten tiefer. Die 
Feinunze Gold kostete 412.20, 
(419.30) Dollar. (sda) 


